site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Em Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales,

realizada no dia 20 de maio de 2024, às 19 horas, ficou deliberado para ser

baixada a seguinte Resolução:

RESOLUÇÃO Nº 065/2024

Art. 1º. Fica aprovado o Requerimento nº 011/24, do
Poder Legislativo, de autoria do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves, solicitando
que a Defesa Civil providencie Instalação de Containers com Equipamentos para
Amparo em Eventos Climáticos de Cheias.

Considerando a recorrência de eventos climáticos

adversos, como cheias e enchentes, que atingem diversas localidades do nosso
município, causando transtornos significativos e colocando em risco a vida e a
segurança dos moradores;

Considerando a necessidade de medidas preventivas

e de resposta rápida para minimizar os impactos desses eventos sobre a
população;

Considerando a importância de disponibilizar

equipamentos e materiais que possam ser utilizados em situações de
emergência para fornecer socorro imediato e eficaz;

Requeiro que a Defesa Civil verifique a possibilidade

de instalar containers nos bairros mais suscetíveis a enchentes, contendo os
seguintes equipamentos e materiais: Materiais de Primeiros Socorros: Kits de
primeiros socorros completos para atendimentos emergenciais. Equipamentos
de Proteção: Botas e luvas apropriadas para o manejo seguro em áreas
alagadas. Remédios de Emergência: Rotatividade de medicamentos essenciais
para situações de emergência. Equipamentos de Resgate: Botes ou barcos de
emergência para resgatar moradores em áreas de difícil acesso durante as
cheias.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2024.

Jaquisele dos Santos

Presidenta da Câmara de Vereadores

http://www.camararocasales.com.br/